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제1조 2019학년도 구이중학교회계 제3회 추가경정예산 세입.세출예산 총액은 세입.세출 각각 599,492,000원으

로 하며, 세입.세출의 명세는 "세입. 세출 예산서"와 같다.
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발행일 :2020-02-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 구이중학교 (단위 : 천원)

추경3회 599,492 598,644 848 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 400 12,162 2.0

학생복지/교육격차 해소 -964 247,028 41.2

기본적 교육활동 -2,784 109,530 18.2

선택적 교육활동 0 57,838 9.6

교육활동 지원 25 50,544 8.4

학교 일반운영 4,171 122,390 20.4

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 600 9,380 1.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,659 437,549 72.9

자체수입 학부모부담수입 -1,313 125,427 20.9

자체수입 행정활동수입 -98 4,713 0.7

기타수입 전년도이월금 0 22,423 3.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 446,929 444,670 2,259

1.지방자치단체이전수입 9,380 8,780 600

1.비법정이전수입 3,780 3,180 600

1.기초지방자치단체전입금 3,780 3,180 600

1.자치법규근거보조금(

기초)
3,780 3,180 600

개방형 학교체육시설 사용료 지원 : 300,000원

×2월=
600,000

2.교육경비보조금 5,600 5,600 0

1.기초지방자치단체전입금 5,600 5,600 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
5,600 5,600 0

2.교육비특별회계이전수입 437,549 435,890 1,659

1.교육비특별회계전입금수입 437,549 435,890 1,659

1.학교회계전입금 437,549 435,890 1,659

1.학교운영비전입금 229,571 229,571 0
학교기본운영비 : (197,657,000원 × 1교) - 

229,571,000원 =
-31,914,000

학교기본운영비 : 31,914,000원 × 1교 = 31,914,000

2.목적사업비전입금 207,978 206,319 1,659
순회교사 여비 및 농어촌학교 순회수당 : 

(6,220,000원 × 1교) - 6,620,000원 =
-400,000

특수교육대상자 방과후학교운영비 : (3,769,580

원 × 1교) - 5,100,000원 =
-1,330,000

(성립전)강당 무대경사로 설치비 : 4,500,000원

 × 1교 =
4,500,000

강당 무대경사로 설치비 : (2,640,000원 × 1교

) - 4,500,000원 =
-1,860,000

(성립전)신종 코로나바이러스 감염증 대비 긴급

 예산 : 749,000원 × 1교 =
749,000

2.자체수입 130,140 131,551 -1,411

1.학부모부담수입 125,427 126,740 -1,313

1.수익자부담수입 125,427 126,740 -1,313

1.급식비 81,495 81,478 17

1.급식비 81,495 81,478 17교직원급식비 : 16,400원×1명= 17,000

2.방과후학교활동비 20,770 22,100 -1,330

1.방과후학교활동비 20,770 22,100 -1,330
특수교육대상자 방과후학교운영비 : -1,330,000

원×1회=
-1,330,000

3.현장체험학습비 11,102 11,102 0

1.현장체험학습비 11,102 11,102 0

4.졸업앨범비 1,925 1,925 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범비 1,925 1,925 0

5.교복구입비 10,135 10,135 0

1.교복구입비 10,135 10,135 0

2.행정활동수입 4,713 4,811 -98

1.사용료및수수료 764 807 -43

1.사용료및수수료 764 807 -43

1.사용료 764 807 -43강당사용료 : -56,000원×1회= -56,000

시설공사 수도광열비 : 13,000원×1회= 13,000

2.기타행정활동수입 3,949 4,004 -55

1.이자수입 738 800 -62

1.이자수입 738 800 -62이자수입 : -62,000원×1회= -62,000

2.기타행정활동수입 3,211 3,204 7

1.기타행정활동수입 3,211 3,204 7폐식용유매각대금 : 7,000원×1회= 7,000

3.기타수입 22,423 22,423 0

1.전년도이월금 22,423 22,423 0

1.순세계잉여금 22,423 22,423 0

1.순세계잉여금 22,423 22,423 0

1.순세계잉여금 22,423 22,423 0

세입합계 599,492598,644 848
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,162 11,762 400

1.기타 교직원보수 1,004 1,004 0

1.교직원대체인건비 1,004 1,004 0

1.(목적)기간제교원 성과상여금 587 587 0

1.기간제교원인건비 587 587 0  

2.(목적)기간제교원 맞춤형복지비 417 417 0

1.기간제교원인건비 417 417 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 11,158 10,758 400

1.교직원연수 2,516 2,516 0

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.퇴직예정자교육 1,316 1,316 0

1.일반수용비 1,316 1,316 0  

2.교직원복지 8,642 8,242 400

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교직원워크숍운영 4,742 4,742 0

1.일반수용비 1,238 1,238 0  

2.여비 1,920 1,920 0  

3.일반업무추진비 1,584 1,584 0  

3.교원치유프로그램운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 194 194 0  

3.여비 700 700 0  

4.교직원복지비 125 125 0  

5.목적사업업무추진비 781 781 0  

4.퇴임식행사 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400행사용품 구입  200,000원×2명= 400,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생복지/교육격차 해소 247,028 247,992 -964

1.급식 관리 104,674 104,657 17

1.학교급식운영 104,674 104,657 17

1.우유급식비 2,847 2,847 0

1.우유대금 2,847 2,847 0  

2.급식재료구입비 78,810 78,810 0

1.급식용식재료비 78,810 78,810 0  

3.급식운영비 9,019 9,002 17

1.일반수용비 3,951 3,934 17검사료및수수료  17,000원×1회= 17,000

2.연료비 3,350 3,350 0  

3.기타공공요금 1,200 1,200 0  

4.교직원복지비 518 518 0  

4.조리원인건비 2,190 2,190 0

1.무기계약직원인건비 640 640 0  

2.기간제직원인건비 1,537 1,537 0  

3.기간제직원법정부담

금
13 13 0  

5.(목적)노후급식기구확충 11,808 11,808 0

1.비품구입비 11,808 11,808 0  

2.보건 관리 12,000 11,651 349

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,154 4,405 749

1.학생건강검사 941 941 0

1.학생복지비 941 941 0  

2.보건교육 964 964 0

1.운영수당 940 940 0  

2.교육운영비 24 24 0  

3.보건실운영 1,249 500 749

1.학생복지비 1,249 500 749
(성립전)신종코로나 바이러스 방역물품 구

입  749,000원×1회=
749,000

4.[국고](국고)흡연예방 금연실천학교운영2,000 2,000 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 6,846 7,246 -400

1.먹는물관리 2,906 3,306 -400

1.일반수용비 2,906 3,306 -400물탱크및저수조청소료  -400,000원×1회= -400,000

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,290 1,290 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0  

4.공기정화장치운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,506 1,506 0  

2.전기요금 594 594 0  

3.교육격차 해소 103,244 104,574 -1,330

1.급식비지원 65,974 65,974 0

1.(목적)무료급식비지원 65,974 65,974 0

1.학생지원금 65,974 65,974 0  

2.방과후학교활동비지원 20,770 22,100 -1,330

1.(목적)농어촌방과후학교운영비지원11,000 11,000 0

1.학생지원금 11,000 11,000 0  

2.(지자체)농어촌방과후학교운영비지원6,000 6,000 0

1.학생지원금 6,000 6,000 0  

3.(목적)특수교육대상자 방과후학교운영비 지원3,770 5,100 -1,330

1.학생지원금 3,770 5,100 -1,330
특수교육대상자 방과후학교운영비 지원  

-1,330,000원×1회=
-1,330,000

3.현장체험학습비지원 6,000 6,000 0

1.(목적)현장체험학습비지원 6,000 6,000 0

1.학생지원금 6,000 6,000 0  

4.교복구입비지원 10,500 10,500 0

1.(목적)교복구입비지원 10,500 10,500 0

1.학생지원금 10,500 10,500 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.학생복지 27,110 27,110 0

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.(목적)교육복지우선지원사업운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.학생복지운영 22,610 22,610 0

1.졸업앨범제작 2,145 2,145 0

1.교육운영비 2,145 2,145 0졸업앨범제작  -55,000원×4권= -220,000

졸업앨범제작(학교용)  55,000원×4권= 220,000

2.학생교복구입 10,135 10,135 0

1.학생복지비 10,135 10,135 0  

3.학생교과서구입 8,678 8,678 0

1.교육운영비 8,678 8,678 0  

4.(목적)특수교육대상자 통학비지원 1,652 1,652 0

1.학생복지비 1,652 1,652 0  

3.기본적 교육활동 109,530 112,314 -2,784

1.교과 활동 36,474 38,204 -1,730

1.교과활동지원 10,216 10,616 -400

1.교원능력개발평가운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

2.기초학력지도 2,760 2,760 0

1.운영수당 2,760 2,760 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.보결수업관리 250 250 0

1.운영수당 250 250 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 916 916 0

1.교육운영비 916 916 0  

5.(목적)순회교사운영 6,220 6,620 -400
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.여비 4,420 4,820 -400순회교사여비  -400,000원×1회= -400,000

2.교직원복지비 1,800 1,800 0  

2.국어교과활동 210 210 0

1.교과운영(국어) 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영(사회) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.교과운영(도덕) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.과학교과활동 11,058 11,058 0

1.교과운영(과학) 7,700 7,700 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 2,700 2,700 0  

2.교과운영(기술가정) 3,358 3,358 0

1.교육운영비 3,358 3,358 0  

6.체육교과활동 2,220 2,220 0

1.교과운영 2,220 2,220 0

1.일반수용비 820 820 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.예술교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영(미술) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.교과운영(음악) 800 800 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 800 800 0  

8.외국어교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영(영어) 1,300 1,300 0

1.운영수당 420 420 0  

2.교육운영비 880 880 0  

2.영어캠프운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.선택교과활동 400 400 0

1.교과운영(한문) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.교과운영(정보) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.특수교육교과활동 7,270 8,600 -1,330

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.특수교육대상자 방과후학교운영비 3,770 5,100 -1,330

1.운영수당 1,500 1,980 -480강사비  -30,000원×16시간= -480,000

2.교육운영비 2,270 3,120 -850재료구입비  -850,000원×1회= -850,000

2.창의적 체험활동 59,056 60,110 -1,054

1.자율활동 9,149 10,203 -1,054

1.과학경연대회 167 167 0

1.교육운영비 167 167 0  

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생회활동 2,171 3,225 -1,054

1.교육운영비 2,171 3,225 -1,054학생회활동지원  -266,000원×1회= -266,000

학생회간부수련회  -788,000원×1회= -788,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.모악한마당축제운영 2,825 2,825 0

1.교육운영비 2,825 2,825 0  

5.체육대회 686 686 0

1.교육운영비 686 686 0  

6.(목적)학생자치연수비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 720 720 0  

2.현장체험학습활동 35,456 35,456 0

1.현장체험학습 33,656 33,656 0

1.여비 4,104 4,104 0  

2.교육운영비 29,552 29,552 0  

2.문화체험활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.동아리활동 13,510 13,510 0

1.동아리활동 5,280 5,280 0

1.운영수당 5,280 5,280 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.(목적)중학교 스포츠클럽 운영 강사비5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

4.(목적)학교스포츠클럽 활동비 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0  

4.진로활동 941 941 0

1.진로체험활동 941 941 0

1.교육운영비 941 941 0  

3.자유학기 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기제활동 14,000 14,000 0

1.주제선택활동 5,573 5,573 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 2,675 2,675 0  

2.교육운영비 2,898 2,898 0  

2.교과학습활동 233 233 0

1.교육운영비 233 233 0  

3.진로체험활동 2,293 2,293 0

1.교육운영비 2,293 2,293 0  

4.예술체육활동 4,015 4,015 0

1.운영수당 1,610 1,610 0  

2.교육운영비 2,405 2,405 0  

5.동아리활동 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

6.진로탐색활동 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

7.교사연수 및 협의활동 476 476 0

1.일반수용비 284 284 0  

2.목적사업업무추진비 192 192 0  

4.선택적 교육활동 57,838 57,838 0

1.방과후학교 운영 27,338 27,338 0

1.방과후학교운영 27,338 27,338 0

1.교과프로그램 3,030 3,030 0

1.운영수당 3,030 3,030 0  

2.특기적성교육 7,308 7,308 0

1.운영수당 5,808 5,808 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.(목적)농어촌방과후학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 11,000 11,000 0  

4.(지자체)농어촌방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.독서활동 3,500 3,500 0

1.독서활동운영 3,500 3,500 0

1.도서구입 3,300 3,300 0

1.도서구입비 3,300 3,300 0  

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.교기육성 27,000 27,000 0

1.교기운영 27,000 27,000 0

1.기악부운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 23,712 22,760 952강사비  32,000원×61회= 1,952,000

지휘자 특강비  -200,000원×1명×5회= -1,000,000

2.교육운영비 1,048 2,000 -952
소모품구입 및 악기수리  -669,000원×1회

=
-669,000

간식비  -283,000원×1회= -283,000

3.일반업무추진비 240 240 0  

2.(목적)전북학교예술교육페스티벌 운영2,000 2,000 0

1.운영수당 896 896 0  

2.교육운영비 1,104 1,104 0  

5.교육활동 지원 50,544 50,519 25

1.교무업무 운영 8,054 8,054 0

1.교무학사운영 8,054 8,054 0

1.교무학사운영 3,498 3,498 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,098 2,098 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.교육활동홍보 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.성적관리 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

5.교내환경구성 1,612 1,612 0

1.일반수용비 1,612 1,612 0  

6.교무실무사인건비 184 184 0

1.무기계약직원인건비 50 50 0  

2.기간제직원인건비 134 134 0  

2.생활지도운영 4,865 4,840 25

1.학생생활상담지도 2,625 2,600 25

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.선행,모범학생시상 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.(목적)Wee클래스운영 2,025 2,000 25

1.운영수당 1,600 1,500 100미술집단 상담 강사비  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 425 500 -75
친구사랑 프로그램(데이행사)운영비  

-20,000원×1회=
-20,000

물품구입 및 간식비  -55,000원×1회= -55,000

2.학교폭력예방 2,240 2,240 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 640 640 0

1.운영수당 320 320 0  

2.일반업무추진비 320 320 0  

2.(목적)학교폭력예방교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.연구학교 운영 30,180 30,180 0

1.연구학교운영 30,180 30,180 0

1.(목적)혁신학교운영 21,380 21,380 0

1.기간제직원인건비 5,830 5,900 -70
혁신학교 업무도우미 인건비  -70,000원

×1회=
-70,000

10 발행일 : 2020-02-21



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.일반수용비 1,670 1,630 40
(교직원,학부모)동아리 재료구입  40,000

원×1회=
40,000

3.운영수당 1,428 1,300 128강사비  128,000원×1회= 128,000

4.교육운영비 10,712 10,810 -98버스임차료  -750,000원×1회= -750,000

(학생)학습재료구입비  398,200원×5회= 1,991,000

(학생)체험활동 및 다과, 식비  -334,750

원×4회=
-1,339,000

5.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

6.목적사업업무추진비 1,680 1,680 0  

2.(목적)로컬에듀(또래학습) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0체험비  -161,000원×1회= -161,000

식사 및 간식비  -103,000원×1회= -103,000

시상품  10,000원×1회= 10,000

도서구입  66,000원×1회= 66,000

학습 재료비  188,000원×1회= 188,000

3.(목적)로컬에듀(독서프로젝트수업)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0도서구입  -10,000원×41권= -410,000

간식비  196,000원×1회= 196,000

체험비  214,000원×1회= 214,000

4.(목적)로컬에듀(학교로 찾아가는 연극)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.(목적)로컬에듀(독서인문학캠프) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0도서구입  30,000원×1회= 30,000

강사료  -306,000원×1회= -306,000

학습 재료비  276,000원×1회= 276,000

6.(목적)교실 밖 에듀버스운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.학습지원실 운영 1,925 1,925 0

1.방송실운영 261 261 0

1.방송실운영 261 261 0
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 261 261 0  

2.정보화실운영 1,664 1,664 0

1.학교정보화지원 1,664 1,664 0

1.교육운영비 1,664 1,664 0  

5.교육여건 개선 5,520 5,520 0

1.교육환경개선 5,520 5,520 0

1.PC구입등 2,520 2,520 0

1.비품구입비 2,520 2,520 0  

2.관리실 등 환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.학교 일반운영 122,390 118,219 4,171

1.학교기관 운영 28,020 27,840 180

1.부서기본운영 28,020 27,840 180

1.교장실운영 5,336 5,336 0

1.일반업무추진비 2,336 2,336 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 22,484 22,304 180

1.무기계약직원인건비 80 80 0  

2.일반수용비 7,298 7,118 180업무용도서등  180,000원×1회= 180,000

3.기타공공요금 200 200 0  

4.여비 14,620 14,620 0  

5.교직원복지비 280 280 0  

6.무기계약직원법정부

담금
6 6 0  

3.공공요금 및 제세공과금 200 200 0

1.기타공공요금 200 200 0  

2.시설 장비 유지 89,530 85,539 3,991

1.학교시설장비유지 89,530 85,539 3,991

1.공공요금 및 제세공과금 30,350 29,500 850
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.전기요금 19,938 19,338 600
(지자체)강당시설사용전기요금  300,000원

×2월=
600,000

2.상하수도료 2,640 2,640 0  

3.기타공공요금 7,772 7,522 250우편요금  250,000원×1회= 250,000

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

3.시설관리용역 10,432 10,432 0

1.일반수용비 10,432 10,432 0  

4.시설일반관리 41,343 40,857 486

1.일반수용비 35,457 35,457 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

3.비품구입비 5,486 5,000 486비품구입  243,000원×2종= 486,000

5.화장실관리 4,165 4,150 15

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  

2.일반수용비 2,665 2,650 15화장실소모품구입  15,000원×1회= 15,000

6.체육관관리 2,640 0 2,640

1.비품구입비 2,640 0 2,640
(성립전)무대경사로 설치비  4,500,000원

×1식=
4,500,000

무대경사로 설치비  -1,860,000원×1식= -1,860,000

3.학교운영 협력 4,840 4,840 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회 운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 3,920 3,920 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모교육 920 920 0

1.일반수용비 920 600 320학부모교육물품  320,000원×1회= 320,000

2.운영수당 0 320 -320
학부모대상행사강사료  -160,000원×2명

×1회=
-320,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.(목적)학교참여지원 학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.유관기관협력 120 120 0

1.지역발전협의회운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 599,492598,644 848
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